
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE
 N. 3 DEL 17/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITÀ DEL
TRATTAEMTNO  DEI  DATI  PERSONALI  ART.  30  DEL
REGOLAMENTO  U.E.  2016-  RELATIVO  ALLA  PROTEZIONE
DEI  DATI   DELLE  PERSONE  FISICHE  CON  RIGUARDO  AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di Gennaio alle ore 16.55  convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:
                   

 Nominativo  Qualifica Presenza
 FRANCISCO JAVIER MIERA 
DIRUBE

 SINDACO SI

 SABRINA ZAINO.  VICE SINDACO SI

 ANA ROSA LABORDA LAMPRE  ASSESSORE SI

 ANOTONIO NITTI  ASSESSORE ESTERNO SI

 ORLANDO CIPOLLA  ASSESSORE SI

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Paolo Pepe. 

In qualità di SINDACO, il Sig. FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE assume la 
presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta 
invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



Proposta n. 8 del 15/01/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGISTRO  GENERALE  DELLE  ATTIVITÀ  DEL
TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  ART.  30  DEL  REGOLAMENTO  U.E.  2016-
RELATIVO ALLA PROTEZIONE DEI DATI  DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere
personale  è  un  diritto  fondamentale  e  che  l’articolo  8,  paragrafo  1,  della  Carta  dei  diritti
fondamentali  dell’Unione  europea  («Carta»)  e  l’articolo  16,  paragrafo  1,  del  trattato  sul
funzionamento  dell’Unione  europea  («TFUE»)  stabiliscono  che  ogni  persona  ha  diritto  alla
protezione dei dati di carattere personale che la riguardano; 

DATO ATTO che il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno approvato il 27
aprile  2016  il  Regolamento  (UE)  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR), il quale è divenuto definitivamente applicabile in
via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018; 

TENUTO CONTO, altresì,  che  in  data  10  agosto  2018  è  stato  licenziato  il  D.lgs.  101/2018
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
2016/679”, entrato in vigore il 19 settembre 2018, che ha modificato il Codice della Privacy D.lgs.
196/2003;

CONSIDERATA l’adozione di obiettivi strategici in materia di protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, al fine del loro recepimento e conseguente declinazione
nei vari documenti strategico- gestionali;

RILEVATO  che il  summenzionato  Regolamento  è  direttamente applicabile  in  ciascuno degli
Stati membri dell’Unione Europea (trattasi di norma self executing);

CONSIDERATO che la disciplina europea impone l’adozione di misure e tecniche organizzative
adeguate  e  riconferma la  necessità  di  utilizzare  il  Registro  generale,  in  forma scritta,  anche in
formato elettronico delle  attività  di  trattamento,  attraverso il  quale  l’interessato può apprendere
l’esistenza  di  trattamenti  che  possono  riguardarlo,  anche  al  fine  dell’esercizio  dei  diritti  nei
confronti del titolare oltre alle relative informative che verranno qui di seguito allegate

VISTO il Registro generale in esame che:

- è redatto in forma scritta, e in formato elettronico; 
- individua quale responsabile il Comune di Noviglio;
- individua  quale  rappresentante  del  responsabile  del  trattamento  dei  dati  il  Sindaco  pro

tempore; 
- individua i trattamenti con tutte le informazioni richieste dall’art. 30, commi 1 e 2 GDPR

VISTE le informative qui di seguito allegate;

RITENUTO il Registro del Responsabile in forma scritta e in formato elettronico conforme alle
disposizioni dell’art. 30 del GDPR; 

Pag. 1



DATO ATTO che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non
sussiste conflitto di interessi.

VISTI: 

 D.lgs. 267/2000;

   Legge 241/1990; 

 D.lgs. 196/2003; 

 Legge 190/2012; 

 D.lgs. 33/2013;  Regolamento (UE) n. 679/2016;

 Statuto Comunale; 

 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  Regolamento sul trattamento dei dati sensibili; 

 Codice di comportamento interno dell’Ente;

  Circolari e direttive del RPCT;

 RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs.
18/08/2000, n° 267; 

 ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

A voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 

DELIBERA

1. per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate, di dare
atto che:

a) il Responsabile del trattamento dei dati è il Comune di Noviglio  
b) il rappresentante del Responsabile del trattamento dei dati è il Legale rappresentante pro

tempore, nella persona del sindaco Francisco Javier Miera Dirube;
c) il Comune di Noviglio ha elaborato il Registro delle attività di trattamento del Responsabile,

conforme all’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR);

2.  DI APPROVARE la versione n. 1.0 del Registro delle attività di trattamento alla data
di  adozione del  presente  atto,  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

3. DI  DARE  ATTO che  il  Registro  delle  attività  di  trattamento  è  soggetto  a  costante
aggiornamento  e  di  riservarsi  pertanto  ulteriori  provvedimenti  per  l’approvazione  delle
successive versioni di aggiornamento del Registro;

4. DI APPROVARE le informative allegate al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale; 

5.  DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione,  per  quanto  di  propria  competenza,  ai
Responsabile dei servizi;

6.  DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale con
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Pag. 2



7. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza mediante la
pubblicazione del Registro sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”,
sezione di primo livello “Altri contenuti" sezione di secondo livello “Privacy” al fine di
consentire agli interessati di conoscere l’esistenza di trattamenti che possono riguardarlo,
anche al fine dell’esercizio dei diritti nei confronti del titolare del trattamento;

8.  DI DARE COMUNICAZIONE della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo consiliari,
ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato
con D.lgs. 18/08/2000 n° 267. 

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere alla approvazione del registro dei trattamenti; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.,
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

A voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

Pag. 3



COMUNE DI NOVIGLIO

Pareri

8

APPROVAZIONE REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITÀ DEL TRATTAEMTNO DEI DATI
PERSONALI ART. 30 DEL REGOLAMENTO U.E. 2016- RELATIVO ALLA PROTEZIONE DEI DATI
DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

2024

Ufficio Servizio Segreteria - Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Segreteria - Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Formenti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/01/2024Data

Parere Favorevole

Laura Anelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale di deliberazione numero 3 in data 17/01/2024 viene letto e sottoscritto come

segue: 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE Paolo Pepe

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francisco Javier Miera Dirube in data 22/01/2024
Paolo Pepe in data 22/01/2024



COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

Numero 3 in data 17/01/2024

Oggetto: APPROVAZIONE REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITÀ DEL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ART. 30 DEL REGOLAMENTO U.E. 
2016- RELATIVO ALLA PROTEZIONE DEI DATI  DELLE PERSONE 
FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

- Viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per
15 giorni ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal
giorno 22/01/2024 al giorno 06/02/2024;

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267.

Noviglio, 22 January 2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo Pepe

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Pepe in data 22/01/2024


